est. Ut enim id evidentius pateat, considerandum est, quod, cum reus commisit crimen morte dignum, iam tum Princeps ius acquisivit ad vitam destruendam ipsius rei; & hic servandæ vitæ ius amittere incepit, quia suo crimine ab hominis dignitate recessit, ac velut in bestiarum censum semetipsum perscripsit. Non itaque veritatis confessio, sed delicti perpetratio viam ad mortem aperit. Hæc omnia peroptime more suo explicat Angelicus 2. 2. quæst. lxxv. art. 2. *Omnis pars ordinatur ad totum, ut imperfectum ad perfectum: & ideo omnis pars naturaliter est propter totum. Et propter hoc videmus quod si salutem totius corporis humani expediat præcisio alicuius membri, puta cum est putridum, vel corruptivum aliorum membrorum, laudabiliter, & salubriter abscinditur. Quilibet autem persona singularis comparatur ad totam communitatem, sicut pars ad totum: & ideo, si aliquis homo sit periculosus communitati, & corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter, & salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur.* Ibidem vero in resp. ad 3. hæc addit. *Homo peccando ab ordine rationis recedit: & ideo decidit a dignitate humana, prout scilicet homo est naturaliter liber, & propter seipsum existens; & incidit quodammodo in servitutem bestiarum, ut scilicet de ipso ordinetur, secundum quod est utile aliis. . . Et ideo quamvis hominem in sui dignitate manentem occidere sit secundum se malum; tamen hominem peccatorem occidere potest esse bonum, sicut occidere bestiam. Peior enim est, & plus nocet homo malus quam bestia, ut Philosophus dicit in I. Polit. & in VII. Ethic.* Quamquam ergo possit reus adversus quemquam privatum hominem se defendere, crimenque suum occultare; non tamen id præstare valet adversus Principem, seu iudicem, qui ex eo die quo ad suum tribunal delatum fuit iuridice crimen, in vitam rei perdendam ius acquisivit, illudque perdere reus incepit. Hæc omnia clarissima sunt, nec fusiore egent explicatione.

XXV. Obiiciunt 8. Leges humanæ onus minime imponunt testimonium ferendi contra homines sanguinis vinculo coniunctos, ut adversus patrem, & matrem: quanto minus ergo obligabitur reus contra seipsum testimonium dicere? Resp. Inprimis falsum est quod absolute quis non teneatur testimonium dicere in patrem, in matrem, in filios, aliosve consanguineos. Nam, si pater reus est læse maiestatis, prodicionis patriæ, adulterate pecuniæ, hæresis, aliorumque id genus crimi-

num, filius in patrem, & vicissim pater in filium dicere testimonium obstringitur. In aliis quibusdam criminibus leges ipsæ excludunt testimonium unius consanguinei adversus salium consanguineum, ut patet ex *text. in leg. Testis idoneus, ff. de testibus, leg. Parentes, cod. eod. tit.* Leges autem non excipiunt, sed urgent reum ad confitendum proprium crimen.